О внесении изменений в постановление

администрации Рыбинского муниципального

района от 12.05.2014 № 800

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ

Рыбинского муниципального района

от   16.05.2016                                                                                                              № 488

В соответствии с постановлением администрации Рыбинского муниципального

района от 25.04.2014 № 703 «Об утверждении Положения о программно-целевом

планировании и контроле в органах местного самоуправления и структурных

подразделениях администрации Рыбинского муниципального района», администрация

Рыбинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести в постановление администрации Рыбинского муниципального района

от 12.05.2014 № 800 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие

агропромышленного комплекса и сельских территорий Рыбинского муниципального

района» на 2014-2016 годы» (в редакции постановления администрации Рыбинского

муниципального района от 01.02.2016 № 88) изменения согласно приложению к

постановлению.

2.   Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3.   Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы администрации Рыбинского муниципального района Т.Ю.

Кругликову.

Глава администрации Рыбинского

муниципального района                                                                                 Т.А. Смирнова

Приложение к постановлению администрации

Рыбинского муниципального района

от  16.05.2016 № 488

Изменения,

вносимые в муниципальную целевую программу «Развитие агропромышленного

комплекса и сельских территорий Рыбинского муниципального района»

на 2014-2018 годы (далее Изменения)

1. Раздел «Описание текущей ситуации и обоснование необходимости реализации

МЦП»  дополнить двадцать четвертым абзацем следующего содержания:

«Не менее серьёзные проблемы назрели сегодня в свиноводстве. На территории

Рыбинского муниципального района крупнейшим производителем мяса свиней является

ОАО «Залесье». Ежегодный объем его производства 7-8 тысяч тонн мяса и мясных

полуфабрикатов. Поголовье ОАО «Залесье» исчисляется 40 тысячами голов свиней.

Предприятие является крупнейшим производителем в Ярославской области, на долю

которого приходится 73% производства свинины нашего региона. Поэтому в настоящее

время особенно большую угрозу для Ярославской области представляет опасность заноса

на территорию района АЧС (африканской чумы свиней).  АЧС относится к группе особо

опасных инфекций, поражает домашних, диких свиней и независимо от способа

распространения вызывает 100-процентную гибель животных всех возрастов.

Заболевание вызывается вирусом, который отличается высокой устойчивостью во

внешней среде. Факторы передачи вируса АЧС разнообразны. Как показала практика,

основными путями заноса вируса АЧС на территорию регионов являются

неконтролируемые перевозки скота, использование кормов, не подвергнутых

термической обработке, несоблюдение режима "закрытого типа" крупными

предприятиями по производству мяса свиней. Эффективных средств профилактики и

лечения АЧС до настоящего времени не разработано, лечение запрещено.

Обеспечение эпизоотического благополучия территории Рыбинского района по

АЧС является одним из факторов, который определяет социально-экономическую

ситуацию в регионе и перспективы его развития и позволит обеспечить стабильное

функционирование и развитие отрасли свиноводства и перерабатывающих отраслей, а

также снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций на территории

Ярославской области. Мероприятия по предупреждению заноса АЧС проводятся в рамках

плана организационно-хозяйственных, ветеринарно-санитарных мероприятий по

предотвращению заноса и распространения вируса африканской чумы свиней на

территории Рыбинского муниципального района, утвержденного постановлением

администрации РМР от 27.04.2011 № 887.

Сегодня  организационные и финансовые задачи по предотвращению заноса АЧС,

рекомендованные планом ветеринарно-санитарных мероприятий, ОАО «Залесье» решает

самостоятельно. За период с 2011-2015 годы из бюджета предприятия на  эти

мероприятия (приобретение оборудования, дезинфекционных препаратов и сооружений

карантинных площадок на случай задержания подконтрольных ветеринарному надзору

грузов) было израсходовано  24,2 млн. рублей.  В 2015 году  затраты по

противоэпизоотическим мероприятиям составили 3,9 млн. рублей.».

Начальник управления  АПК, архитектуры и земельных отношений

администрации Рыбинского муниципального района                                     М.В. Лозовская

2. Изложить раздел 2 Цели МЦП  в следующей  редакции:

Наименование цели(ей) Показатель Предельное

значение

показателя на

2016 год

наименование единица

измерения

базовое

значение

плановое значение

2014

год

2015

год

2016

год

2017

год

2018

год

1 2 3 4 5 6 7   8

Развитие сельской

экономики, развитие

сельскохозяйственного

производства, создание

комфортных условий

жизнедеятельности в

сельской местности

Индекс производства

продукции сельского

хозяйства в хозяйствах

всех категорий (в

сопоставимых ценах) к

предыдущему году

% 99,7 103,0 105,0 105,0 103% 105% 107

Удельный вес

прибыльных

сельскохозяйственных

предприятий в общем

их числе

% 46 60 65 65 70 75 70

Снижение

численности

безнадзорных

животных на

территории

Рыбинского

муниципального

района

количество

безнадзорных

животных,

единиц

40 - 0 0 0 0 0

Обеспечение

эпизоотического

благополучия

территории

Рыбинского района

количество

вспышек АЧС на

территории

района, единиц

0 0 0 0 0 0 0

3. Изложить раздел 3  Задачи МЦП в следующей редакции:

Наименование задачи

Результат

Наименование

единиц

а

измере

ния

2014

год

2015

год

2016

год

2017

год

2018

год

1 2 3 4 5 6 7 8
Создание условий для

обеспечения

предприятий АПК

высококвалифицирован

ными специалистами,

специалистами

массовых профессий

количество молодых

специалистов,

приступивших к

работе на

сельскохозяйственн

ых предприятиях и

получивших пособия

на хозяйственное

обзаведение

человек
8 8 8 8 8

Развитие отрасли

животноводства и

растениеводства

Превышение

продуктивности

приобретенных

нетелей (коров –

первотелок) над

средним

показателем

продуктивности

собственных коров-

первотелок

сельскохозяйственно

го предприятия

% - 3 3 5 5

консультационное

обслуживание

сельских

товаропроизводител

ей.

Количе

ство

оказыв

аемых

услуг

41 41 50 60 60

Предупреждение и

ликвидация болезней

животных, общих для

человека и животных

количество

безнадзорных

животных

голов - 40 25 25 25

Создание условий для

обеспечения

эпизоотического

благополучия и

снижение рисков

возникновения

чрезвычайных

ситуаций на

территории

Рыбинского района

выполнение плана

ветеринарно-

профилактических

мероприятий по

предупреждению

АЧС

% - - 100 - -

1 2 3 4 5 6 7 8

Оказание содействия

органам статистики в

решении вопросов,

связанных с

подготовкой  и

проведением

Всероссийской

сельскохозяйственно

й переписи

Обеспечение

помещений,

оборудованных

мебелью,

телефонной

связью,  для

проведения

обучения и работы

временного

переписного

персонала и

хранения

переписной

документации

%
- - 100 - -

4. В раздел 4  Механизм реализации МЦП внести следующие изменения:

4.1 Дополнить раздел 9 абзацем следующего содержания:

« Финансирование мероприятий по возмещению части затрат в рамках решения

задачи 2, связанных с развитием отрасли животноводства осуществляется согласно

порядков выплат, утвержденных постановлениями администрации Рыбинского

муниципального района.

Финансирование мероприятий по обеспечению эпизоотического благополучия и

снижения рисков возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Рыбинского

муниципального района осуществляется согласно порядку выплат, утвержденного

постановлением администрации Рыбинского муниципального района  ».

4.2 Исключить из раздела 12 абзац:

« Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 6173,48

тысяч рублей, в том числе из средств федерального бюджета  - 1943,10 тысяч рублей, из

средств областного бюджета  - 246,50 тысяч рублей,   из средств местного бюджета –

3983,88 тысяч рублей.»

4.3 Абзац 14 раздела изложить в следующей редакции:

« Информация о Программе и отчетность о ходе ее реализации размещается на

сайте администрации Рыбинского муниципального района в разделе «Муниципальные

программы»».

            5.  Изложить раздел  5  Перечень программных мероприятий МЦП в следующей редакции:

N п/п

Наименование

задачи/мероприятия (в

установленном порядке)

Результат выполнения

мероприятия Срок

реализации

годы

Плановый объем финансирования

(тысяч рублей)

Исполнитель и

соисполнители

мероприятия

(в

установленном

порядке)

наименование

(единица измерения)

плановое

значение
всего ФБ

ОБ

МБ

БП

ВИ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1

Задача 1. Создание условий для обеспечения предприятий

АПК высококвалифицированными специалистами,

специалистами массовых профессий

2014
421,99 - - 421,99 - -

Управление

АПК,

архитектуры

и земельных

отношений

2015
528,50 - - 528,50 - -

2016 500,20 - - 500,20 - -

2017 - - - - - -

2018 - - - - - -

1.1

Предоставление пособия на

хозяйственное обзаведение

молодым специалистам,

приступившим к работе в

сельскохозяйственных

предприятиях

количество молодых

специалистов,

приступивших к

работе на

сельскохозяйственн

ых предприятиях и

получивших

пособия на

хозяйственное

обзаведение

8 2014 76,00 - - 76,00 - -

8 2015 196,00 - - 196,00 - -

8 2016 100,00 - - 100,00 - -

8 2017 - - - - - -

8 2018 - - - - - -

1.2 Организация и проведение

мероприятий в

агропромышленном

комплексе (конкурсы в

Количество

мероприятий

4 2014 345,99 - - 345,99 - -

рамках праздника,

посвященного дню района,

конкурсы техников

искусственного осеменения

и операторов машинного

доения, организация

мероприятий,

приуроченных к

профессиональному

празднику - дню работника

сельского хозяйства и

перерабатывающей

промышленности, выставка

ЯрАгро)

Количество

мероприятий

4 2015 332,50 - - 332,50 - -

3 2016 400,20 - - 400,20 - -

3 2017 - - - - - -

3 2018 - - - - - -

2
Задача 2. Развитие отрасли животноводства и

растениеводства

2014 761,59 - - 761,59 - -

Управление

АПК,

архитектуры

и земельных

отношений

2015 898,40 - 10,60 887,80 - -

2016 888,80 - 5,00 883,80 - -

2017 5,00 - 5,00 - - -

2018 5,00 - 5,00 - - -

2.1

Поддержка мероприятий по

разработке и реализации

информационных

технологий, мероприятий

по повышению

продуктивности скота и

птицы (племенная работа

по искусственному

осеменению,

воспроизводство стадо),

агротехнические и

организационно-

экономические

мероприятия, направленные

Количество

оказываемых услуг

41

2014

278,60 - - 278,60 - -

41

2015

283,80 - - 283,80 - -

50 2016 283,80 - - 283,80 - -

на повышение плодородия

почв (севооборот,

семеноводство, применение

удобрений и средств

защиты от вредителей и

сорняков).

Количество

оказываемых услуг

60 2017 - - - - - -

60 2018 - - - - - -

2.2

Организационные

мероприятия в рамках

предоставления субсидии

сельскохозяйственным

товаропроизводителям

  2014 - - - - - -

2015 10,60 - 10,60 - - -

2016 5,00 - 5,00 - - -

2017 5,00 - 5,00 - - -

2018 5,00 - 5,00 - - -

2.3

Возмещение части затрат на

приобретение племенного

скота крупного рогатого

скота

приобретено

племенного

молодняка

19 2014 304,00 - - 304,00 - -

50 2015 192,00 - - 192,00 - -

- 2016 - -  -

- 2017 - - - - - -

- 2018 - - - - - -

2.4

Возмещение части затрат

по лабораторным

исследованиям крови

сельскохозяйственных

животных

исследовано проб

60 2014 53,52 - - 53,52 - -

55 2015 57,95 - - 57,95 - -

- 2016 - - - - - -

- 2017 - - - - - -

- 2018 - - - - - -

2.5

Возмещение части затрат

по лабораторным

исследованиям содержания

питательных веществ

кормов собственного

производства

исследование проб

29 2014 36,65 - - 36,65 - -

39 2015 39,34 - - 39,34 - -

- 2016 - - - - - -

- 2017 - - - - - -

- 2018 - - - - - -

2.6 Возмещение части затрат

по ветеринарному

обслуживанию

сельскохозяйственных

животных

количество

обслуживаемого

поголовья

сельскохозяйственн

ых животных

1228 2014 88,82 - - 88,82 - -

1380 2015 314,71 - - 314,71 - -

1000 2016 100,00 - - 100,00 - -

1000 2017 - - - - - -

1000 2018 - - - - - -

3
Задача 3. Предупреждение и ликвидация болезней

животных, общих для человека и животных

      Отдел по

охране

окружаю-

щей среды

3.1

Организация мероприятий

по отлову, временной

изоляции, умерщвлению

безнадзорных животных

Количество

безнадзорных

животных

 2014 - - - - - -

40 2015 79,81 - 79,81 - - -

25 2016 47,03 - 47,03 - - -

25 2017 47,03 - 47,03 - - -

25 2018 47,03 - 47,03 - - -

4

Задача 4. Создание условий для обеспечения

эпизоотического благополучия и снижения рисков

возникновения чрезвычайных ситуаций на территории

Рыбинского района

Управление

АПК,

архитектуры

и земельных

отношений 4.1

Возмещение части затрат

на  ветеринарно-

профилактические

мероприятия по

предупреждению АЧС

Выполнение плана

ветеринарно-

профилактических

мероприятий по

предупреждению

АЧС

- 2014 - - - - - -

- 2015 - - - - - -

100 2016 500,00 - - 500,00 - -

- 2017 - - - - - -

- 2018 - - - - - -

5

Задача 4 Оказание содействия органам статистики в

решении вопросов, связанных с подготовкой  и

проведением  Всероссийской сельскохозяйственной

переписи

Управление

АПК,

архитектуры

и земельных

отношений 5.1

Обеспечение помещений,

оборудованных мебелью,

телефонной связью,  для

проведения обучения и

работы временного

переписного персонала и

хранения переписной

документации

% обеспечения

 2014 - - - - - -

2015 - - - - - -

2016 1943,10 1943,10 - - - -

2017 - - - - - -

2018 - - - - - -

Итого по МЦП

2014 1183,58 - - 1183,58 - -

2015 1506,71 - 90,41 1416,30 - -

2016 3379,13 1943,10 52,03 1384,00 - -

2017 52,03 - 52,03 - - -

2018 52,03 - 52,03 - - -

Итого по

МЦП
6173,48 1943,10 246,50 3983,88 - -

Начальник управления  АПК, архитектуры и земельных отношений

администрации Рыбинского муниципального района                                                                                                                  М.В. Лозовская